

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## PRESS RELEASE

For immediate release December 16, 2022

## Federal Government appoints Akif Saeed as new SECP Chairman

ISLAMABAD, December 16: The federal government here on Friday issued notification, appointing Mr. Akif Saeed as Chairman of the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) with immediate effect.

Mr. Saeed had earlier served as Commissioner SECP from December 2014 to December 2017. He joined SECP in 2004 and served as head of various divisions. He has extensive regulatory, operational and business knowledge of various infrastructure entities in the capital markets. During his tenure at SECP, he has contributed significantly towards instituting various legal and regulatory reforms for enhanced corporate governance, transparency, investor education, investor protection and risk management. He was instrumental in introducing legal framework for REITS and private equity, in addition to introducing private pension through implementation of voluntary pension rules and issuance of license to 4 pension fund managers in 2007.

He played a vital role in achieving compliance with the IOSCO benchmarks principles of the securities market. Mr. Saeed also led the team that worked on overhauling the securities laws in Pakistan and drafted the new Securities Act 2015 and Futures Act 2016. He has also worked in various private sector entities including the American Express Bank and as consultant for Asian Development Bank. He is a Chevening alumnus and completed his Master's in Business Administration from the University of Edinburgh and also holds master's degree in economics from Government College Lahore.

Earlier during the day, the Federal Minister for Finance & Revenue Senator Mohammad Ishaq Dar had held a meeting with the SECP Management at Finance Division. The Minister extended his felicitations to the newly appointed SECP commissioners. The Finance Minister further appreciated SECP's work as a contributor to the financial and economic development in Pakistan by taking a number of regulatory measures in restoring and maintaining the confidence of domestic as well as foreign investors.

## عاکف سعیدایسای سی لی کے نئے چیئر مین مقرر

اسلام آباد، 16 دسمبر: وفاقی حکومت نے عاکف سعید کوسیکورٹیز اینڈ ایکسین آف پاکستان کانیا چئیر مین مقرر کردیا ہے۔ان کی تعیناتی کانوٹیفکیشن جاری ہونے کے بعد انہوں نے اپنے عہدے کی ذمہ داریاں سنھبال لیں ہیں۔اس سے پہلے حکومت کی جانب سے انہیں دسمبر 13 کو کمشنر تعینات کیا گیا۔

اس سے پہلے، عاکف سعید و سمبر 2014 سے و سمبر 2017 تک ایس ای پی میں بطور کمشنر فرائض انجام دے بچکے ہیں۔ انہوں نے 2004 میں ایس ای پی میں شمولیت اختیار کی اور مختلف ڈیپار شمنٹ کے سر براہ کے طور پر خدمات انجام دیتے رہے۔ عاکف کیپیٹل مار کیٹ نقل سر وسز اور ریگولیٹر کی فریم ورک کا وسیح تجربہ رکھتے ہیں۔ ایس ای سی پی میں اپنی سر وس کے دوران انہوں نے رئیل مارکیٹ فانشل سر وسز اور ریگولیٹر کی فریم ورک تھکیل دیے۔ انہوں نے رئیل اسٹیٹ انوسٹمنٹ ٹرسٹ، پرائیویٹ بٹن ویڈز کے ریگولیٹر کی فریم ورک تھکیل دیے۔ انہوں نے پاکستان کی تھیں اسٹیٹ انوسٹمنٹ ٹرسٹ، پرائیویٹ ایکو بٹی اور پرائیویٹ پٹشن فنڈز کے ریگولیٹر کی فریم ورک تھکیل دیے۔ انہوں نے پاکستان کی تھین اسٹاک ایکس چین اسٹاک ایکس چین جی ایم میں بھی اہم کر دار اداکیا۔ ان کے علاوہ سکیور ٹیز مارکیٹ کے بین الا قوامی معیارات کو لا گو کر وانے میں بھی ان کا کر دار نمایاں رہا۔ عاکف سعید نے سکیور ٹیز ایکٹ کا 2016 اور فیو پر زا کیٹ کا 2016 معید نے سکیور ٹیز ایکٹ سمیت پرائیوٹ سکیٹر کے مختلف ادار وں میں کام کیا جبد ایشیائی ترقیاتی بینک کے مشیر کے طور پر بھی خدمات انجام دیں۔ عاکف سعید شیونگ سکار ہیں، اور ایڈ نبر ایو نیور سٹی ہے برنس اسٹر زی ڈیٹر کی ماسٹر زاور گور نمنٹ کالج لامور سے معاشیات میں ماسٹر زی ڈیٹر کی ماسٹر کی دیر سرمائی کی کے کمشز وں کے ساتھ ملا قات کرتے ہوئے سے ایس سے قبل، وفاقی وزیر خزانہ سینیٹر محد وزیر خزانہ نے ملکی معیشت پر سرمائیکار وال کا اعتاد بحال کرنے اور نمی شیوں کے کمشز وں کے ساتھ ملا قات کرتے ہوئے سے لئی ایسٹون والے کمشز کو مرا کہا۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad

Tel: 051-9214005